М И Н И С Т Е Р С Т В О  СВЯ ЗИ  И  М А С С О В Ы Х  к о
Р О С С И Й С К О Й  Ф ЕДЕРАЦ И И

(М И Н К О М С В Я ЗЬ  Р О С С И И )

VI М У Н  И К А

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный № З'ЗЗЗЗЗ

от

20. У2. .2 .0/6 № 675

Москва

Об утверждении требований к организационно-техническому
обеспечению устойчивого функционирования сети связи общего

пользования в части установления требований к разности
(расхождению) шкал времени в сетях операторов связи

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 и статьей 49 Федерального
закона от 7 июля 2003 г. № 126-ФЗ «О связи» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2003, № 28, ст. 2895; № 52, ст. 5038; 2004, № 35,
ст. 3607; № 45, ст. 4377; 2005, № 19, ст. 1752; 2006, № 6, ст. 636; № Ю,
ст. 1069; № 31, ст. 3431, ст. 3452; 2007, № 1, ст. 8; № 7, ст. 835; 2008, № 18,
ст. 1941; 2009, № 29, ст. 3625; 2010, № 7, ст. 705; № 15, ст. 1737; № 27,
ст. 3408; № 31, ст. 4190; 2011, № 7, ст. 901; № 9, ст. 1205; № 25, ст. 3535;
№ 27, ст. 3873, ст. 3880; № 29, ст. 4284, ст. 4291; № 30, ст. 4590; № 45,
ст. 6333; № 49, ст. 7061; № 50, ст. 7351, ст. 7366; 2012, № 31, ст. 4322,
ст. 4328; № 53, ст. 7578; 2013, № 19, ст. 2326; № 27, ст. 3450; № 30, ст. 4062;
№ 43, ст. 5451; № 44, ст. 5643; № 48, ст. 6162; № 49, ст. 6339, ст. 6347; № 52,
ст. 6961; 2014, № 6, ст. 560; № 14, ст. 1552; № 19, ст. 2302; № 26, ст. 3366,
ст. 3377; № 30, ст. 4229, ст. 4273; № 49, ст. 6928; 2015, № 29, ст. 4342,
ст. 4383, ст. 4389; 2016, № 10, ст. 1316, ст. 1318; № 15, 2066; № 18, ст. 2498;
№ 26, ст. 3873; № 27, ст. 4213, ст. 4221; № 28, ст. 4558) и подпунктом 5.2.8
Положения о Министерстве связи и массовых коммуникаций Российской
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 2 июня 2008 г. № 418 (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2008, № 23, ст. 2708; № 42, ст. 4825; № 46, ст. 5337; 2009, № 3,
ст. 378; № 6, ст. 738; № 33, ст. 4088; 2010, № 13, ст. 1502; № 26, ст. 3350;
№ 30, ст. 4099; № 31, ст. 4251; 2011, № 2, ст. 338; № 3, ст. 542; № 6, ст. 888;
№ 14, ст. 1935; № 21, ст. 2965; № 44, ст. 6272; № 49, ст. 7283; 2012, № 20,
ст. 2540; № 37, ст. 5001; № 39, ст. 5270; № 46, ст. 6347; 2013, № 13, ст. 1568,
ст. 1569; № 33, ст. 4386; № 45, ст. 5822; 2014, № 30, ст. 4305; № 31, ст. 4414;
№ 47, ст. 6554; 2015, № 2, ст. 491; № 24, ст. 3486; 2016, № 2, ст. 325; № 18,
ст. 2637; № 28, ст. 4741),

блузки фото

https://meganorm.ru/list2.htm

2

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые требования к организационно-техническому
обеспечению устойчивого функционирования сети связи общего пользования
в части установления требований к разности (расхождению) шкал времени
в сетях операторов связи.

2. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию
в Министерство юстиции Российской Федерации.

Министр Н.А. Никифоров

3

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации
от '?_£>.

Требования к организационно-техническому обеспечению
устойчивого функционирования сети связи общего пользования

в части установления требований к разности (расхождению) шкал
времени в сетях операторов связи.

1. Разность (расхождение) шкал времени в сетях операторов связи
относительно национальной шкалы времени Российской Федерации UTC (SU)
должна быть не более 1с.

2. Требование к разности (расхождению) шкал времени в сетях операторов
связи относительно национальной шкалы времени Российской Федерации
UTC (SU) распространяется на шкалы времени, формируемые (воспроизводимые)
средствами связи в сети оператора связи, введенными в эксплуатацию в составе
сети связи в целом или ее фрагмента после 01.01.2010, которые непосредственно
используются для:

реализации учета объема оказанных услуг связи и расчетов операторов
связи с пользователями за оказанные услуги связи, а также услуг по пропуску
трафика;

функционирования систем обеспечения вызова экстренных оперативных
служб по единому номеру «112» и Государственной системы экстренного
реагирования при авариях «ЭРА-ГЛОНАСС»;

проведения оперативно-розыскных мероприятий и осуществления
следственных действий;

функционирования других систем (определяет оператор связи), требующих
использования шкал времени с установленным допустимым значением разности
(расхождения) относительно национальной шкалы времени Российской
Федерации UTC (SU).

3. Разность (расхождение) шкал времени в сетях операторов связи
относительно национальной шкалы времени Российской Федерации UTC (SU)
в пределах допустимых значений, установленных настоящими Требованиями,
должна поддерживаться оператором связи в процессе эксплуатации сети связи.

Источник

https://meganorm.ru/list2.htm